6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ________________ № ___________

Об утверждении Порядка общественного обсуждения
проектов муниципальных программ городского округа
Электросталь Московской области

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок общественного обсуждения проектов муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области (прилагается).
2. Руководителям структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации городского округа Электросталь Московской области, подведомственных учреждений при разработке проектов муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области руководствоваться настоящим Порядком.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.electrostal.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Печникову О.В.
Глава городского округа

                                     И.Ю. Волкова
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
городского округа Электросталь
Московской области

от _______________ № _______
Порядок
общественного обсуждения проектов муниципальных программ
городского округа Электросталь Московской области

1. Настоящий Порядок общественного обсуждения проектов муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 13 федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и определяет форму, механизм и сроки проведения общественного обсуждения проектов муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области.

2. Общественному обсуждению в обязательном порядке подлежат проекты вновь разрабатываемых муниципальных программ.

3. Общественное обсуждение обеспечивается в форме размещения проекта муниципальной программы (далее – проект муниципальной программы) на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области по адресу: www.electrostal.ru в разделе (далее – официальный сайт) с предоставлением участникам общественного обсуждения возможности направления замечаний и (или) предложений к проекту муниципальной программы.

4. Проекты муниципальных программ выносятся на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

5. Организацию и проведение общественного обсуждения осуществляет структурное подразделение, отраслевой (функциональный) орган Администрации городского округа Электросталь Московской области, подведомственное учреждение, ответственное за разработку проекта муниципальной программы, исполняющее функции муниципального заказчика муниципальной программы в соответствии действующими нормативными правовыми актами городского округа Электросталь Московской области (далее – разработчик проекта программы).

Ответственность за достоверность сведений и документов, размещенных на официальном сайте с целью проведения общественного обсуждения, несет разработчик проекта программы.

6. С целью организации и проведения общественного обсуждения разработчик проекта программы размещает на официальном сайте не позднее чем за 3 (три) календарных дня до начала общественного обсуждения уведомление о проведении общественного обсуждения (по форме согласно Приложению №1 к настоящему Порядку).

В уведомлении указываются:

1) наименование проекта муниципальной программы;

2) сведения о разработчике проекта муниципальной программы;

3) дата начала и завершения общественного обсуждения, в течение которого принимаются замечания и (или) предложения по проекту муниципальной программы, а также информация о способах и форме представления замечаний и (или) предложений;

4) информация о контактном лице разработчика проекта программы (ФИО, должность, телефон, время работы);

5) официальный адрес электронной почты, по которому направляются замечания и (или) предложения участниками общественного обсуждения к проекту муниципальной программы.

7. Одновременно с уведомлением на официальном сайте размещается проект муниципальной программы.

8. Срок проведения общественного обсуждения составляет не менее 10 (десяти) календарных дней.

9. Замечания и (или) предложения участников общественного обсуждения к проекту муниципальной программы носят рекомендательный характер.

10. При направлении замечаний и (или) предложений к проекту муниципальной программы участник общественного обсуждения указывает:

физическое лицо, индивидуальный предприниматель – фамилию, имя, отчество (при наличии), телефон, адрес электронной почты, адрес регистрации по месту жительства;

юридическое лицо, государственный орган, орган местного самоуправления – полное наименование, фамилию, имя, отчество (при наличии) руководителя, телефон, адрес электронной почты, адрес места нахождения организации.

11. Не рассматриваются следующие замечания и (или) предложения:

направленные после дня завершения общественного обсуждения;

не относящиеся к предмету правового регулирования проекта муниципальной программы;

не содержащие обязательную контактную информацию об участнике общественного обсуждения;

не поддающиеся прочтению;

имеющие экстремистскую направленность;

содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения.

12. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня завершения общественного обсуждения разработчик проекта программы рассматривает поступившие в ходе общественного обсуждения замечания и (или) предложения участников общественного обсуждения и принимает решение об их принятии или отклонении.

13. По итогам рассмотрения замечаний и (или) предложений участников общественного обсуждения разработчик проекта программы подготавливает протокол проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы (далее - протокол) по форме согласно Приложению №2 к настоящему Порядку, в котором указываются:

1) наименование проекта муниципальной программы;

2) сведения о разработчике проекта муниципальной программы;

3) дата начала и завершения общественного обсуждения;

4) результаты общественного обсуждения, включающие содержание замечаний и (или) предложений участников общественного обсуждения, а также результаты рассмотрения указанных замечаний и (или) предложений с обоснованием причин их принятия или отклонения.

12. Протокол подписывается руководителем разработчика проекта программы, и размещается на официальном сайте не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня завершения общественного обсуждения.

13. В случае принятия разработчиком проекта программы решения о принятии замечаний и (или) предложений участников общественного обсуждения, проект муниципальной программы подлежит доработке по результатам общественного обсуждения.

14. Доработанный проект муниципальной программы и протокол размещаются на официальном сайте.

15. При наличии отраслевых правовых актов Российской Федерации и (или) Московской области, определяющих порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных программ в соответствующей сфере деятельности, общественные обсуждения проектов муниципальных программ могут проводиться в порядке, предусмотренном вышеуказанными правовыми актами.
Приложение № 1
к Порядку проведения общественного                                                         обсуждения проектов муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области
Форма

УВЕДОМЛЕНИЕ

о вынесении на общественное обсуждение проекта муниципальной программы
городского округа Электросталь Московской области

«____________________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

Настоящим ____________________________________________________________

                                                            (наименование разработчика проекта программы)

уведомляет о вынесении на общественное обсуждение проекта муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «___________________________________________________».

                       (наименование муниципальной программы)
Разработчик проекта муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области: _______________________________________________________

                                                   (наименование разработчика проекта программы)

Дата начала общественных обсуждений: _____________

Дата завершения общественных обсуждений: _____________
Способ направления замечаний и (или) предложений: направление по электронной почте на адрес эл.почты _______________ в виде прикрепленного файла, составленного в произвольной форме.
Все поступившие замечания и (или) предложения будут рассмотрены.

Контактное лицо: ____________ – ________________________________________

                                              (ФИО)                                                   (должность)

Контактный телефон: __________________

Время работы: ________________________

Прилагаемые к уведомлению документы:

- проект муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «_________________________________________________________».

                                          (наименование муниципальной программы)
Приложение № 2
к Порядку проведения общественного                                                         обсуждения проектов муниципальных программ городского округа Электросталь Московской области
Форма

ПРОТОКОЛ

проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы
городского округа Электросталь Московской области

«____________________________________________________»
(наименование муниципальной программы)

Разработчик проекта муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области: _______________________________________________________

                                                   (наименование разработчика проекта программы)

Дата начала общественных обсуждений: _____________

Дата завершения общественных обсуждений: _____________
Результаты общественного обсуждения:*
	№ п/п
	Данные об участнике общественного обсуждения

(в соответствии с п.10 настоящего Порядка)
	Дата поступления замечания

и (или) предложения
	Содержание замечания

и (или) предложения
	Результат рассмотрения замечания

и (или) предложения
	Обоснование причин принятия и (или) отклонения поступившего замечания и (или) предложения

* в случае отсутствия замечаний и (или) предложений делается запись:
«В ходе общественного обсуждения замечаний и (или) предложений по проекту муниципальной программы городского округа Электросталь Московской области «______________________________________________________» не поступило.
                              (наименование муниципальной программы)

 ________________________________________      ___________       ________________

     (Руководитель разработчика проекта программы)                (подпись)            (расшифровка подписи)

Дата «__» ________________ 20___ г.